מבואמבוא
הוקמה )ותמ"ל( לדיור מועדפים מתחמים לתכנון הוועדה
בשנת 2014 מכוח חוק לקידום הבנייה במתחמים מועדפים
היצע את להגדיל במטרה תשע"ד־2014, שעה(, )הוראת
הדיור באמצעות האצת הליכי אישור תוכניות בנייה. הקמתה
קיים מחסור במלאי התכנוני הזמין, כי נשענה על ההנחה
הדירות. מחירי בעליית מרכזי גורם מהווה זה חסם וכי
בהתאם לכך, ביקשה הממשלה לקצר את משך הליכי התכנון

ולהרחיב את היקף התוכניות המאושרות בזמן קצר.
שננקטו מדיניות צעדי ממכלול חלק הייתה ותמ״ל הקמת
המחאה רקע על התחדד אשר הדיור, משבר בעקבות
2011. צעדים אלה כללו, בין היתר, את החברתית של קיץ
הקמת מטה הדיור הלאומי, ריכוז סמכויות בתחום התכנון
במסגרת מסובסד דיור קידום האוצר, במשרד והפיתוח
תוכנית "מחיר למשתכן", וכן חתימה על הסכמי גג עם רשויות

מקומיות לצורך האצת פיתוח שכונות מגורים חדשות.
קדמה לותמ"ל הקמת הוועדה הארצית לדיור לאומי )וד"ל(
והוועדות המחוזיות לדיור לאומי, שפעלו מכוח חוק הליכי
שעה(, )הוראת למגורים הבנייה להאצת ובנייה תכנון

תשע"א־2011. ועדות אלה הוסמכו לאשר תוכניות למגורים
בהיקף של 200 יחידות דיור לפחות, ופעלו עד אוגוסט 2015

תוך הרחבה הדרגתית של סמכויותיהן.
של לתקופה שעה כהוראת 2014 באוגוסט הוקמה ותמ"ל
ארבע שנים. החוק הסמיך את שרי האוצר והפנים להאריך
את תוקפה בשתי תקופות נוספות של שנה כל אחת, בכפוף
להמלצת ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת ולאישור
הרכבה, הוועדה, מטרות הוגדרו החוק במסגרת הכנסת.

ותמ"ל של פעילותה בהדרגה התרחבה 2018 שנת מאז
בתחום ההתחדשות העירונית, ועד סוף שנת 2024 אישרה
כ־55.8 הכוללות פינוי־בינוי במסלול תוכניות 41 הוועדה
אלף יחידות דיור. סעיף 26 לחוק ותמ"ל קובע כי בתוכניות
שהוכרזו כמתחמי פינוי־בינוי ייחשב תחילת ביצוע התוכנית
ממועד שנים ארבע בתוך מצטברים תנאים שני בהתקיים
אישורה: )א( רוב מיוחס מבין בעלי הדירות, כהגדרתם בחוק
תשס"ו־2006, ובינוי(, פינוי מיזמי )עידוד ובינוי פינוי
התקשר בעסקת פינוי־בינוי; )ב( ניתן היתר בנייה ללפחות
שנערכה בדיקה התכנית. בתחום אחד חדש מגורים בניין
באתר של הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית מעלה כי
נכון לאמצע שנת 2025, 15 תוכניות במסלול זה עברו את הרף
של ארבע שנים ממועד אישורן.